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dalších příměsí metodou diferenční skenovací kalorimetrie. Byly pozorovány tepelné
odezvy v různých rychlostech žíhání a spočteny aktivační energie. Těmto odezvám byly
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stabilní fáze β. Aktivační energie tohoto procesu se pro všechny materiály v rámci chyby
velmi dobře shoduje.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na základní studium slitin na bázi hořčíku. Navazuje

na dlouholetý výzkum v této oblasti na MFF UK. Cílem tohoto výzkumu je vývoj

hořčíkových slitin s vhodnými užitnými vlastnostmi použitelnými v mnoha oblastech.

Ukazuje se, že je výhodné hořčík legovat dalšími přísadami. Jako velmi vhodné se

jeví vzácné zeminy společně s yttriem a scandiem. Tyto přísady umožňují dostatečné

vytvrzení slitiny a vyznačují se dobrou teplotní stabilitou. V předkládané práci je

studován teplotní vývoj fázových transformací ve slitinách MgYNd s přidáním Zr,

resp. Sc a Mn metodou diferenční skenovací kalorimetrie.

Text bakalářské práce je rozdělen do osmi kapitol. Po úvodu jsou v druhé kapitole

shrnuty základní poznatky z termodynamiky, které jsou potřebné pro popis fázových

přeměn ve studovaných slitinách. Třetí kapitola shrnuje vlastnosti hořčíku a použití

hořčíkových slitin. Zvláštní důraz je kladen na slitiny hořčíku se vzácnými zeminami.

Ve čtvrté kapitole je popsána metoda měření a postup práce. Pátá kapitola je

věnována experimentálním výsledkům, které jsou v následující kapitole diskutovány

a srovnány s publikovanými výsledky na stejném nebo podobném typu slitin. Text je

uzavřen sedmou kapitolou, kde jsou shrnuty hlavní dosažené výsledky

experimentálního měření a diskuze. Práci ukončuje seznam použité literatury.
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2 Teoretické základy

2.1 Základní pojmy termodynamiky

Termodynamickou soustavou nazýváme soubor částic, který je vymezen

definovaným objemem. Složky soustavy jsou navzájem nezávislé, chemicky čisté

látky obsažené v soustavě, které tuto termodynamickou soustavu tvoří, jejich počet

označujeme s. Každá látka se může vyskytovat v různých modifikacích, které jsou

fyzikálně stejnorodé, ale liší se od ostatních modifikací. Jako příklad různých

modifikací můžeme uvést pevný, kapalný či plynný stav látky, popř. různé krystalické

stavy také představují různé modifikace (např. kosočtverečná a jednoklonná síra).

Takové modifikace obecně označujeme jako tzv. fáze [1, 2]. Fáze je homogenní, když

se jedná o stejnorodou část systému. Jednotlivé fáze tvořící systém jsou navzájem

odlišitelné a jsou spolu v kontaktu. Energie i látka mohou tedy přecházet z jedné

fáze do druhé [1]. Počet různých fází přítomných v termodynamickém systému

zpravidla označujeme f. Systém tvořený jednou fází nazýváme homogenní systém,

systém tvořený více než jednou fází nazýváme heterogenní.

Soustava skládající se z s složek a f fází je v rovnováze, pokud se sama od sebe

nemění, nepřibývá ani neubývá žádná z fází. Stav soustavy popisujeme

termodynamickými veličinami (parametry), které se dělí na extenzivní a intenzivní.

Parametr E systému jako celku je extenzivní neboli aditivní, pokud je roven součtu

dílčích parametrů E1, ... , Ek po rozdělení tohoto systému na k částí. Někdy jsou

extenzivní parametry definovány jako parametry úměrné látkovému množství látky

n [1]. Příkladem extenzivního parametru je např. objem V, tepelná kapacita C,

entropie S, chemický potenciál µ nebo látkové množství n. Naproti tomu pro

intenzivní parametr I, který nezávisí na množství látky, systému jako celku po dělení

na k částí, platí rovnost I = I1 = ... = Ik. K intenzivním parametrům řadíme např.

termodynamickou teplotu T, tlak p, hustotu ρ nebo měrnou tepelnou kapacitu c.

Mezi intenzivní parametry ale také patří všechny podíly dvou extenzivních veličin,

kdy se vykrátí jejich úměrnost počtu molů n [1].
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2.2 Termodynamické potenciály, Gibbsovo pravidlo fází

Pro nalezení termodynamické rovnováhy zavádíme termodynamické potenciály tak,

aby byly funkcemi stavových proměnných, jejich změny vystihovaly změny tepla či

práce a rovnovážný stav odpovídal jejich extrému [3]. S ohledem na danou

problematiku jsou vhodné dva termodynamické potenciály: volná energie F

a Gibbsův potenciál G, definované jako [1]:

(2.1)

, (2.2)

kde V je objem, T termodynamická teplota, U vnitřní energie, S entropie, p tlak a H

entalpie, definovaná jako [1]:

. (2.3)

Pokud uvažujeme termodynamickou rovnováhu systému při daných hodnotách

intenzivních parametrů, její stav popisujeme pomocí těchto parametrů (např. tlak,

objem) a složením fází f. Z termodynamických úvah plyne tzv. Gibbsovo fázové

pravidlo [1, 2, 4]. Je to kriterium pro rovnováhu fází ve vícefázovém systému. Pokud

má systém s složek, je složení každé fáze určeno poměry hmotností těchto

složek. Pokud je celkem f fází, je těchto poměrů . Pokud přičteme

k těmto vnitřním parametrům soustavy ještě dva, které určují stav soustavy jako

celku, dostaneme celkem parametrů [1, 4, 5]. Rovnovážný stav,

který je charakterizovaný podmínkami rovnováhy vede na podmínek pro

každou složku, pro soustavu, která je tvořená s složkami tedy potom existuje

podmínek rovnováhy. Těchto podmínek ale nesmí být více než kolik je

parametrů, které určují stav soustavy [1, 4, 5], platí:

, (2.4)

. (2.5)

Gibssovo pravidlo fází (2.5) říká, že v termodynamické soustavě nemůže

v rovnováze počet fází f překročit o více než dvě počet navzájem nezávislých složek.
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Pokud by v tomto vztahu platila rovnost, rovnovážný stav soustavy by byl

jednoznačně určen. Pro nerovnost (2.4) ale lze psát [1, 4, 5]:

, (2.6)

, (2.7)

kde v je počet stupňů volnosti rovnovážné heterogenní soustavy, tzn. parametrů,

které se mohou nezávisle měnit, aniž se změní počet fází f.

2.3 Fázové diagramy

Rovnovážné fázové diagramy, též stavové diagramy, graficky vyjadřují závislosti

mezi proměnnými určujícími rovnovážný stav soustavy. Každý bod fázového

diagramu představuje konkrétní rovnovážný stav v závislosti na vnějších

podmínkách. Křivka fázového diagramu oddělující stavy existence jen jediné fáze

a koexistence dvou fází se nazývá mezní křivka. Podle počtu stupňů volnosti

můžeme fázové diagramy rozdělit na plošné (rovinné) a prostorové [2].

Pro jednosložkovou soustavu, která má maximálně dva stupně volnosti, se obvykle

využívá grafu závislosti tlaku p na termodynamické teplotě T, tzv. pT – diagram,

nebo závislosti tlaku p na objemu V, tzv. pV – diagram. Názornější vhled získáme

z plného prostorového pVT – diagramu (Obrázek 2.1) [1, 2]. Diagram zobrazuje

látku, která má v pevné fázi vyšší hustotu než v kapalné. Na levé straně grafu

(Obrázek 2.1) je průmět grafu do roviny pT, což je nejpoužívanější forma grafu

fázového diagramu (pT – diagram). Oblast vymezená křivkou RGH, resp. RJB

(na grafu v prostorovém zobrazení Obrázku 2.1 uprostřed) odpovídá pevné látce,

oblast HGK vymezuje oblast existence samotné kapaliny a pod křivkou RGK, resp.

LFK, a napravo od ní je oblast vymezující existenci samotného plynu. V prostorovém

zobrazení grafu je zajímavá trojice bodů J, G, F, která se promítne v pT – diagramu

do jediného bodu, tzv. trojného bodu (zde mohou existovat všechny tři fáze –

pevná, plynná i kapalná). Podobně splývají v pT – diagramu i průměty křivek RJ a LF,

JB a GH, GK a FK. Tyto úsečky odpovídají existenci více fází (koexistenci fází). Bod
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K se nazývá tzv. kritický bod. V kritickém bodě, splývají vlastnosti plynů a kapalin

(např. molární objem Vm, index lomu n, …) a přestává být vidět rozhraní kapaliny

a plynu. Dohodou je stanoveno, že tekutina s teplotou vyšší než kritickou se nazývá

plyn [1].


[…]


studované materiály pro tvorbu fáze β si v rámci chyby dobře odpovídají (viz

Tabulka 6.1). Tepelná odezva exotermického procesu, který odpovídá precipitaci

fáze β, byla nejvýraznější v materiálu MgYNdScMn, naopak nejmenší tepelná odezva

byla pozorována v homogenizovaném materiálu MgYNd. Zdá se, že výraznost

tepelné odezvy vzniku stabilní fáze β ve studovaných materiálech klesá s přibývající

koncentrací Nd.

Exotermický proces odpovídající tvorbě precipitátů strukturního typu bct byl

pozorován pouze v materiálu MgYNd. V homogenizovaném stavu byla vypočtena

aktivační energie, v materiálu MgYNd po odlití byl tento exotermický proces

pozorován pouze v rychlosti ohřevu 10 K/min.
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 Hodnoty aktivačních energií Q [kJ/mol]

struktura MgYNd hom MgYNd AC WE43 hom WE43 AC MgYNdScMn

subm. (119 ± 10) (94 ± 7) (115 ± 11) (128 ± 8) -

β´´ (D019) (118 ± 7) - - (107 ± 7) (119 ± 10)

β1 (fcc) (169 ± 10) (133 ± 15) - - -

β fcc (152 ± 14) (158 ± 19) (154 ± 15) (177 ± 33) (147 ± 10)

bct (321 ± 181) - - - -

Tabulka 6.1: Hodnoty aktivačních energií všech studovaných materiálů s přiřazenými

strukturami pozorovanými TEM.

Ve slitinách WE43 byly pozorovány dva endotermické procesy po žíhání do ~ 200 °C,

resp. ~ 350 °C. Prvnímu endotermickému procesu bylo přiřazeno rozpouštění částic

fáze β´´ (D019). Druhý proces byl přiřazen rozpouštění částic fáze β. Tento proces byl

pozorovatelný i ve slitině MgYNd. Aktivační energie těchto procesů bylo však možné

vyhodnotit pouze pro materiál WE43, viz Tabulka 6.2. V materiálu MgYNdScMn

nebyly pozorovány žádné endotermické procesy.

Hodnoty aktivačních energií Q endotermických procesů [kJ/mol]

MgYNd hom MgYNd AC WE43 hom WE43 AC MgYNdScMn

- - - 140 ± 7 -

- - 215 ± 80 440 ± 98 -

Tabulka 6.2: Hodnoty aktivačních energií endotermických procesů studovaných

materiálů.
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7 Závěr

Hlavní dosažené výsledky získané pomocí měření vzorků metodou diferenční

skenovací kalorimetrie lze shrnout do následujících bodů.

 Lité i homogenizované materiály byly diferenčním skenovacím kalorimetrem

proměřeny v rychlostech ohřevu 0.5, 1, 2, 5, 10, 20 a 30 K/min. V programu

Proteus Analysis byla vyhodnocena maxima, resp. minima tepelných odezev

exotermických, resp. endotermických procesů.

 Hodnoty maxim tepelné odezvy exotermických procesů se se zvyšující se

rychlostí ohřevu posouvají směrem k vyšším teplotám.

 V homogenizovaných materiálech (hom) byly pozorovány výraznější odezvy

tepelných procesů než v materiálech ve stavu po odlití (AC).

 Z hodnot maxim tepelných odezev byly vypočítány aktivační energie

exotermických procesů, které byly v souladu s poznatky známými z literatury

přiřazeny tvorbě fází z precipitačních rozpadových řad Mg-RE. Z hodnot

minim endotermických procesů bylo možné vyhodnotit i aktivační energie

rozpouštění částic druhé fáze u slitiny WE43.

 DSC křivky pro rychlosti ohřevu 1 K/min byly fitovány Gaussovými křivkami

metodou nejmenších čtverců, stejně jako křivky žíhacího spektra rezistivity

v krocích měření 30 K/30 min. Porovnáním obou typů křivek bylo zjištěno, že

exotermické procesy velmi dobře odpovídají pozitivním stadiím žíhacího
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spektra rezistivity, resp. endotermické procesy odpovídají negativním

stadiím žíhacího spektra rezistivity v podobných teplotních intervalech.

 U materiálů MgYNd a WE43 byla pozorována tepelná odezva, odpovídající

tvorbě submikroskopických částic. Pravděpodobně v důsledku nižší

koncentrace Nd je tepelná odezva v DSC křivkách posunuta o cca 40 °C

směrem k vyšším hodnotám.

 Tepelná odezva odpovídající tvorbě fáze β´´ (D019) byla pozorována

v materiálu MgYNdScMn na teplotě ~ 170 °C, v materiálech MgYNd a WE43

až při teplotách nad ~ 220 °C. Posunutí tvorby fáze téměř o 50 °C k nižším

hodnotám v případě slitiny MgYNdScMn je pravděpodobně důsledek přidání

příměsí Sc a Mn do slitiny MgYNd.

 V homogenizovaném materiálu MgYNd byly pozorovány velmi výrazné

odezvy tepelných procesů odpovídající tvorbě fáze β´´ (D019), resp. β1 (fcc).

Absence tepelných odezev precipitace fáze β1 v materiálu WE43 a

MgYNdScMn je pravděpodobně důsledek rozdílnosti složení studovaných

materiálů.

 Tepelná odezva odpovídající precipitaci fáze β (fcc) byla pozorována ve všech

studovaných materiálech ve stejném teplotním intervalu, aktivační energie

procesu si v rámci chyby pro všechny studované materiály odpovídají.

V materiálu MgYNdScMn SQ byla tepelná odezva exotermického procesu

odpovídajícímu precipitaci fáze β nejvýraznější, naopak nejmenší tepelná

odezva byla pozorována v homogenizovaném materiálu MgYNd. Výraznost

tepelné odezvy stabilní fáze β (fcc) v materiálech klesá s přibývající

koncentrací Nd.
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