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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce vznikla v roce 2013 a 2014 v rámci základního fyzikálního výzkumu
lehkých konstrukčních materiálů. Její motivací byla mezinárodní spolupráce s Materials Science
and Engineering, gGmbH (Clausthal-Zellerfeld, Německo) zaměřená zejména na vývoj nových
hořčíkových slitin vhodných pro pokročilé aplikace (např. v transportním průmyslu či
medicínském využití). Cílem předkládané práce bylo metodou diferenční skenovací kalorimetrie
(DSC) určit teplotní oblasti probíhajících fázových transformací ve slitinách typu MgNdY, resp.
určit vliv minoritních příměsí na tepelné vlastnosti těchto slitin.

Ke splnění úkolu bakalářské práce rozpracovává autorka adekvátní metodiku založenou na
cílenou aplikaci experimentálního postupu. Zvolený přístup umožnil přispět ke komplexnějšímu
posouzení a objasnění precipitačních pochodů ve sledovaných slitinách při daných
experimentálních podmínkách a velmi vhodně doplnil známé poznatky získané pomocí transmisní
elektronové mikroskopie (TEM), rezistometrických měření (RESI) a měření tvrdosti (HV), tyto
výsledky byly v nedávné době publikovány v mezinárodních časopisech či konferenčních
sbornících mezinárodních konferencí.

Text práce je rozdělen do osmi kapitol. Po stručném úvodu následuje kapitola věnovaná
problematice fázových přeměn. Autorka systematicky podává přehled teorie fázových transformací
včetně jejich kinetiky. Tato část práce má též nesporný didaktický význam. Kapitola věnovaná
stavu studované problematiky vyjadřuje současnou úroveň poznání. Čtvrtá kapitola vymezuje
experimentální metodiku práce, pojednává o základech DSC, popisuje použité experimentální
zařízení i postup měření. Následující kapitoly tvoří páteř celého textu. Délka textu překračuje
standardní rozsah Bc. práce. Veronika Kodetová na 67 stranách systematicky podává a diskutuje
výsledky své práce, dokládá je grafy a vyobrazeními. Výborně zpracovaná podrobná diskuze
výsledků získaných vlastním měřením je provedena srovnáním s převzatými výsledky TEM, RESI
a HV včetně porovnání s poznatky získanými pomocí DSC na srovnatelných materiálech. Sedmá
kapitola shrnuje hlavní dosažené výsledky. Po ní následuje seznam použité literatury.

Studentka byla během studií řešitelkou studentského projektu „Studium tepelných
charakteristik Mg slitin typu WE pomocí diferenční skenovací kalorimetrie (DSC)“, je
spoluautorkou 2 konferenčních příspěvků zabývajících se studovanými slitinami typu MgNdY
(název článku: Precipitation Processes in Mg-Y-Nd-Ag Alloys Suitable for Biodegradable
Implants) a slitinou MgNdYScMn (název článku: Response of Squeeze-cast Mg–Y–Nd–Sc–Mn
Alloy to Annealing with Constant Heating Rates). Oba články byly v dubnu 2014 po recenzním
řízení přijaty k publikaci s očekávaným zveřejněním v databázi Web of Science po uskutečnění
konference (METAL 2014, 21. – 23. 5. 2014, Brno, CZ). Studentka se aktivně zúčastní konference
METAL 2014 ve formě prezentace posteru s totožným názvem jako je znění druhého článku a
tématikou o slitině MgNdYScMn.

Veronika Kodetová se zhostila zadaných úkolů s plným úspěchem, prokázala, že je
schopna osvojit si neznámou experimentální metodiku. Kvalita vyhodnocení experimentů i
sepsání práce má úroveň absolventa bakalářského studia fyziky Matematicko-fyzikální fakulty
UK. Autorka získala originální výsledky. Uvedené poznatky rozšiřují naše znalosti týkající se
vlivu příměsí na tepelné vlastnosti slitin typu MgNdY, fázové změny v těchto slitinách a také
jejich teplotní stabilitu. Taktéž lze předpokládat, že i další výsledky budou publikovány alespoň
v jednom mezinárodním časopise či prezentovány na jedné mezinárodní konferenci a
konferenčním sborníku této konference.

Připomínky jsem autorce sdělil během práce na zadaném úkolu, při čtení a opravách
rukopisu předkládané práce. Ke konečné verzi již podstatné připomínky nemám. Obhajobu
bakalářské práce s klidným svědomím doporučuji. Práci klasifikuji známkou ______________.
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